
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση έμμεσων τελών υγρών αποβλήτων πλοί-
ων λιμένα Πατρών, αρμοδιότητας του Οργανι-
σμού Λιμένος Πατρών (ΟΛΠΑ Α.Ε.).

2 Ανώτατο όριο επιτρεπόμενων κατ’ έτος ημερών 
κίνησης εκτός έδρας αιρετών και υπηρετούντων 
υπαλλήλων στο Δημοτικό Γηροκομείο Χανίων, 
έτους 2025.

3 Έγκριση της 17-144/28.07.2025 απόφασης του 
Δημοτικού Συμβουλίου Κεντρικής Κέρκυρας και 
Διαποντίων Νήσων περί τροποποίησης του άρ-
θρου  6 της συστατικής πράξης του Συνδέσμου 
Κοινωνικής Προστασίας και Αλληλεγγύης Κέρκυ-
ρας (ΣΥ.ΚΟΙ.Π.Α. Κέρκυρας).

4 Έγκριση της υπ’  αρ. 205/18.11.2024 απόφασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου Αργοστολίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 3122.3-2.4/73970/2025 (1)

Έγκριση έμμεσων τελών υγρών αποβλήτων πλοί-

ων λιμένα Πατρών, αρμοδιότητας του Οργανι-

σμού Λιμένος Πατρών (ΟΛΠΑ Α.Ε.).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα δέκατο έβδομο  - εικοστό πρώτο του 

ν. 2932/2001 «Ελεύθερη παροχή υπηρεσιών στις θαλάσ-
σιες ενδομεταφορές - Σύσταση Γενικής Γραμματείας Λιμέ-
νων και Λιμενικής Πολιτικής - Μετατροπή Λιμενικών Τα-
μείων σε Ανώνυμες Εταιρείες και άλλες διατάξεις» (Α’ 145).

2. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-

κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

4. Το π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26).

5. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

7. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44).

8. Το άρθρο 8 της υπ’  αρ. 3122.3-15/71164/2021/ 
30-09-2021 κοινής υπουργικής απόφασης «Προσαρ-
μογή της ελληνικής νομοθεσίας προς την Οδηγία (EE) 
2019/883 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 17ης Απριλίου 2019 σχετικά με τις λιμενι-
κές εγκαταστάσεις παραλαβής για την παράδοση απο-
βλήτων από πλοία, για την τροποποίηση της Οδηγίας 
2010/65/ΕΕ και την κατάργηση της Οδηγίας 2000/59/
ΕΚ» (Β’ 4790).

9. Την υπό στοιχεία 47542/ΕΞ2025/19-03-2025 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Νοεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6000

74923

10.11.2025 20:44:21

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74924 Τεύχος B’ 6000/10.11.2025

Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
Γεώργιο Κώτσηρα» (Β’ 1327).

10. Το υπ’ αρ. 7765/05-08-2025 έγγραφο του ΟΛΠΑ 
Α.Ε. με συνημμένη την υπ’ αρ. 66/2025 απόφαση Δ.Σ. και 
Οικονομοτεχνική Έκθεση που αφορά το αίτημα έγκρι-
σης του συστήματος έμμεσων τελών παραλαβής και 
διαχείρισης υγρών αποβλήτων πλοίων λιμένα Πατρών, 
αρμοδιότητας ΟΛΠΑ Α.Ε.

11. Το υπ’ αρ. 8162/19-08-2025 έγγραφο του ΟΛΠΑ Α.Ε.
12. Το υπ’ αρ. 8303/26-08-2025 έγγραφο του ΟΛΠΑ Α.Ε.
13. Τo υπ’ αρ. 2814.3.2/61324/2025/26-08-2025 εισηγη-

τικό σημείωμα του ΥΝΑΝΠ/ΓΔΟΥ/ΔΙΠΡΟΠ Δ’, σύμφωνα 
με το οποίο:

α) Από την εφαρμογή του θέματι σχεδίου κ.υ.α., 
προκαλείται εκτιμώμενη ετήσια αύξηση των εσόδων 
του Ο.Λ. Πατρών Α.Ε. ύψους 40.780,68€ και ομοίως 
ετήσια δαπάνη ύψους 39.391,30€, σύμφωνα με το (13) 
σχετικό.

β) Δεν προκαλούνται δημοσιονομικές συνέπειες στον 
τακτικό προϋπολογισμό του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής.

γ) Δεν προκαλούνται δημοσιονομικές συνέπειες στους 
προϋπολογισμούς των λοιπών Φορέων Διαχείρισης Λι-
μένων εποπτείας ΥΝΑΝΠ, ήτοι Οργανισμοί Λιμένων ΑΕ 
και Λιμενικά Ταμεία.

14. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

1. Την έγκριση των έμμεσων τελών παροχής υπηρεσι-
ών παραλαβής και διαχείρισης υγρών αποβλήτων και κα-
ταλοίπων φορτίου των πλοίων τα οποία καταπλέουν στη 
θαλάσσια περιοχή του λιμένα Πατρών, αρμοδιότητας και 
ευθύνης του ΟΛΠΑ Α.Ε., σύμφωνα με την υπ’ αρ. 66/2025, 
απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του ΟΛΠΑ Α.Ε. και 
την υπ’ αρ. 3122.3-15/71164/2021/30-09-2021 (Β’ 4790) 
κοινή υπουργική απόφαση.

2. Η έγκριση των έμμεσων τελών υγρών αποβλήτων 
ισχύει για τα πλοία που εμπίπτουν στις διατάξεις της 
υπ’  αρ. 3122.3-15/71164/2021/30-09-2021 (Β’  4790) 
κοινής υπουργικής απόφασης.

3. Η έγκριση των έμμεσων τελών υγρών αποβλήτων 
θα είναι αορίστου ισχύος υπό την προϋπόθεση ότι το 
ύψος τους παραμένει αμετάβλητο.

4. Σε περίπτωση αναπροσαρμογής των ως άνω τελών, 
με μέριμνα του οικείου φορέα διαχείρισης θα κατατίθε-
ται στην αρμόδια Υπηρεσία σχετικό αίτημα επανέγκρι-
σης τους.

5. Τα άμεσα τέλη καθορίζονται με μέριμνα και ευθύνη 
του ΟΛΠΑ Α.Ε.. Τα άμεσα τέλη, θα πρέπει να είναι δίκαια, 
να καθορίζονται με διαφάνεια, να μην εισάγουν διακρί-
σεις, και να αντιστοιχούν στο κόστος των εγκαταστά-
σεων και υπηρεσιών που προσφέρονται και, κατά περί-
πτωση, χρησιμοποιούνται. Το ύψος των άμεσων τελών 
και η βάση υπολογισμού τους θα πρέπει με μέριμνα του 
ΟΛΠΑ Α.Ε., να κοινοποιούνται στους χρήστες του λιμένα.

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 15 Οκτωβρίου 2025

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας Ναυτιλίας και 
και Οικονομικών Νησιωτικής Πολιτικής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΩΤΣΗΡΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ

Ι

Αριθμ. 9703 (2)

Ανώτατο όριο επιτρεπόμενων κατ’ έτος ημερών 

κίνησης εκτός έδρας αιρετών και υπηρετούντων 

υπαλλήλων στο Δημοτικό Γηροκομείο Χανίων, 

έτους 2025.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τα άρθρα 63 έως 67 του ν. 4954/2022 του μέρους Ζ 
του κεφ. Α «Διατάξεις για τις Ανεξάρτητες Αρχές και τις 
Αποκεντρωμένες Διοικήσεις» (Α’ 136).

3. Την υποπαράγραφο Δ9 του άρθρου 2 του 
ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση του 
Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευ-
ρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για 
την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94).

4. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229).

5. Την υπ’ αρ. 86774/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού της Κοζυράκη Μαρίας 
στη θέση της Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

6. Την υπ’ αρ. 46276/29.09.2025 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού της Χαρίκλειας Καρ-
γιολάκη του Μιχαήλ στη θέση της Συντονίστριας Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183, Α.Δ.Α.: 
ΨΙΠ746ΜΤΛ6-3ΥΚ).

7. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΤ-2091/15.10.2025 έγγραφο 
του Δημοτικού Γηροκομείου Χανίων, αναφορικά με το 
αντικείμενο του θέματος.

8. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΤ-2089/15.10.2025 έγγραφο 
του Δημοτικού Γηροκομείου Χανίων το οποίο βεβαιώνει 
ότι στον προϋπολογισμό του οικείου Φορέα οικονομι-
κού έτους 2025 έχουν προβλεφθεί πιστώσεις για την 
πληρωμή των εκτός έδρας οδοιπορικών εξόδων των 
αιρετών και των υπηρετούντων υπαλλήλων στους ΚΑΕ 
00-6421 και ΚΑΕ 10-6422 αντίστοιχα, συνολικού ποσού 
3.600,00 ευρώ.

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74925Τεύχος B’ 6000/10.11.2025

Ορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων κατ’ έτος ημερών κίνησης εκτός έδρας αιρετών και υπαλλήλων 
υπηρετούντων στο Δημοτικό Γηροκομείο Χανίων, για το έτος 2025, ως κατωτέρω:

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΙΡΕΤΩΝ

ΙΔΙΟΤΗΤΑ ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ ΗΜΕΡΩΝ ΕΚΤΟΣ ΕΔΡΑΣ ΚΑΤ’ ΕΤΟΣ

ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 10

ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 10

ΠΙΝΑΚΑΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΚΛΑΔΟΣ - ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ ΗΜΕΡΩΝ ΕΚΤΟΣ ΕΔΡΑΣ ΚΑΤ’ ΕΤΟΣ 

ΑΝΑ ΥΠΑΛΛΗΛΟ

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 20

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 22 Οκτωβρίου 2025

Η Γραμματέας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης κ.α.α. 
Η Συντονίστρια 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης

ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ ΚΑΡΓΙΟΛΑΚΗ

Ι

Αριθμ. 72841 (3)

Έγκριση της 17-144/28.07.2025 απόφασης του 

Δημοτικού Συμβουλίου Κεντρικής Κέρκυρας και 

Διαποντίων Νήσων περί τροποποίησης του άρ-

θρου 6 της συστατικής πράξης του Συνδέσμου 

Κοινωνικής Προστασίας και Αλληλεγγύης Κέρ-

κυρας (ΣΥ.ΚΟΙ.Π.Α. Κέρκυρας).

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, 

οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων 
για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τα άρθρα 6, 6Α, 6Β, 103, 104, 280Ι και 283 του 
ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα “Καλ-
λικράτης”» (Α’ 87).

3. Τα άρθρα 245 έως 250 του Κώδικα Δήμων και Κοι-
νοτήτων (ν. 3463/2006, Α’ 114).

4. Τα άρθρα 154 και 156 του ν. 4600/2019 «Εκσυγχρο-
νισμός και Αναμόρφωση Θεσμικού Πλαισίου Ιδιωτικών 
Κλινικών, Σύσταση Εθνικού Οργανισμού Δημόσιας Υγεί-
ας, Σύσταση Εθνικού Ινστιτούτου Νεοπλασιών και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 43).

5. Το άρθρο 16 παρ. 2 του ν. 4147/2013 «Κύρωση της 
από 31.12.2012 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 
“Ρυθμίσεις κατεπειγόντων θεμάτων αρμοδιότητας των 
Υπουργείων Εσωτερικών, Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλι-
σης και Πρόνοιας, Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του 
Πολίτη, της Γενικής Γραμματείας της Κυβέρνησης και του 
Υπουργού Επικρατείας” και άλλες διατάξεις» (Α’ 98).

6. Την υποπερ. δδ) της περ. α) της παρ. Α4 του άρθρου 8 
του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» (Α’ 232).

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 
Α’ 98) όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

8. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 υπουργική απόφαση 
περί «Διορισμού του Δημητρίου Κατσαρού του Χαραλά-
μπους στη θέση του μετακλητού Γραμματέα της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

9. Την υπ’ αρ. 25233/24.02.2020 απόφαση περί «Με-
τατροπής του Οργανισμού Κοινωνικής Προστασίας και 
Παιδείας Δήμου Κέρκυρας σε Σύνδεσμο και προσαρμογή 
της συστατικής του πράξης» (Β’ 669, Α.Δ.Α.: Ω92ΧΟΡ1Φ-
ΗΜΠ), όπως τροποποιήθηκε-συμπληρώθηκε και ισχύει 
με τις υπ’ αρ. 194392/26.11.2020 (Β’ 5308, διορθ. σφαλμ. 
Β’ 5519, Α.Δ.Α.: Ω8ΝΩΟΡ1Φ-ΕΔΜ), 150346/03.09.2021 
(Β’ 4468, Α.Δ.Α.: Ψ9Ε8ΟΡ1Φ-86Σ), 171607/25.11.2022 
(Β’ 6086, Α.Δ.Α.: Ω2ΥΔΟΡ1Φ-ΧΗΝ), 113486/28.12.2023 
(Β’ 7653, Α.Δ.Α.: Ψ97ΗΟΡ1Φ-6ΩΟ) και 57818/24.07.2024 
(Β’ 4484, Α.Δ.Α.: Ψ3ΝΩΟΡ1Φ-Ξ9Α) αποφάσεις.

10. Την υπ’ αρ. 17-144/28.07.2025 (Α.Δ.Α.: Ρ6Ο046Μ-
Γ2Α-4ΑΑ) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δή-
μου Κεντρικής Κέρκυρας και Διαποντίων Νήσων περί 
έγκρισης της αύξησης της τακτικής εισφοράς προς το 
Σύνδεσμο Κοινωνικής Προστασίας και Αλληλεγγύης.

11. Την υπ’ αρ. 24555/04.07.2025 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Κεντρικής 
Κέρκυρας και Διαποντίων Νήσων ως προς την ύπαρξη 
πίστωσης στον προϋπολογισμό οικ. έτους 2025 για την 
κάλυψη της δαπάνης από την αύξηση της τακτικής ει-
σφοράς προς το Σύνδεσμο Κοινωνικής Προστασίας και 
Αλληλεγγύης Κέρκυρας.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74926 Τεύχος B’ 6000/10.11.2025

12. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπ’ αρ. 17-144/28.07.2025 απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου Κεντρικής Κέρκυρας και Δια-
ποντίων Νήσων, με την οποία τροποποιείται το άρθρο 6 
της υπ’ αρ. 25233/24.02.2020 απόφασης περί «Μετατρο-
πής του Οργανισμού Κοινωνικής Προστασίας και Παιδεί-
ας Δήμου Κέρκυρας σε Σύνδεσμο και προσαρμογή της 
συστατικής του πράξης» (Β’ 669), όπως έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει με τις υπ’ αρ. 194392/26.11.2020 (Β’ 5308, διορθ. 
σφαλμ. Β’ 5519), 150346/03.09.2021 (Β’ 4468), 171607/ 
25.11.2022 (Β’ 6086), 113486/28.12.2023 (Β’ 7653) και 
57818/24.07.2024 (Β’  4484) αποφάσεις, αυξάνοντας 
την επιχορήγηση του Δήμου Κεντρικής Κέρκυρας και 
Διαποντίων Νήσων προς το Σύνδεσμο κατά επτακόσιες 
τριάντα δυο χιλιάδες ευρώ (732.000,00 €).

Κατά τα λοιπά ισχύει ως έχει η ανωτέρω απόφαση.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Κέρκυρα, 20 Οκτωβρίου 2025

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΤΣΑΡΟΣ

Ι

Αριθμ. 72694 (4)

Έγκριση της υπ’ αρ. 205/18.11.2024 απόφασης 

του Δημοτικού Συμβουλίου Αργοστολίου.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης.
2. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

3. Τα άρθρα 55, 111 και 112 του ν. 5209/2025 (Α’ 100).
4. Τον Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, 

A’ 114).
5. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/ 

1561/28.11.2022 υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση 
της υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργικής απόφασης “Ειδικές 
ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε 
κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται 
για την κυκλοφορία πεζών” (Β’ 2621)» και ειδικότερα το 
άρθρο 26 «Μεταβατικές διατάξεις» (Β’ 6213).

6. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

7. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και 
ειδικότερα τα προβλεπόμενα στο Κεφάλαιο ΙΑ’ «ΨΗΦΙΑ-
ΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ - ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΥΓΕΙΑ».

8. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α’ 232).

9. Το υπ’ αρ. 3042/08.10.2011 έγγραφο της ΔΜΕΟ του 
Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων «Κοι-
νοποιήσεις στη ΔΜΕΟ, των Κανονιστικών Αποφάσεων 
των Δημοτικών ή Κοινοτικών Συμβουλίων που αφορούν 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις οδών στους Δήμους ή Κοινό-
τητες σύμφωνα με το άρθρο 82 του Κώδικα Δήμων και 
Κοινοτήτων» (ν. 3463/2006, Α’ 114).

10. Τον ν. 4954/2022 (Α’ 136) και ιδιαίτερα το άρθρο 64 
αυτού.

11. Τον ν. 5027/2023 (Α’ 48) και ιδιαίτερα το Μέρος Γ’ 
και συγκεκριμένα το άρθρο 60 αυτού.

12. Το υπ’ αρ. 15109/19.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας Ο.Τ.Α. του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις Αποφάσεων Συλλογικών Οργά-
νων των Ο.Τ.Α. που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας, από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

13. Την υπ’  αρ. 65590/4736/12.06.2013 (Α.Δ.Α.: 
ΒΛ9ΓΟΡ1Φ-7Υ8) απόφαση του Γενικού Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου, με την οποία ορίστηκε ως εισηγή-
τρια Υπηρεσία για την έγκριση αποφάσεων Συλλογικών 
Οργάνων των Ο.Τ.Α. που αφορούν μέτρα ρύθμισης της 
οδικής κυκλοφορίας, η Διεύθυνση Τεχνικού Ελέγχου.

14. Το υπ’ αρ. 44836/05.03.2014 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας Ο.Τ.Α. του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εφαρμογή διατάξεων του άρθρου 52 του 
Κ.Ο.Κ.».

15. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ: οικ/220/15.01.2015 (Α.Δ.Α.: 
Ω37Χ1-2ΥΑ) εγκύκλιο της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινω-
νιακών Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφο-
ρών και Δικτύων.

16. Την υπ’ αρ. 86762/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Δημητρίου Κατσαρού 
του Χαραλάμπους, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ-
λάδος και Ιονίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

17. Την υπ’ αρ. 509/03.01.2023 (Β’ 43) απόφαση του 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου για τη μεταβίβαση 
δικαιώματος υπογραφής και ειδικότερα την παρ. 3 του 
άρθρου 7 αυτού.

18. Την υπ’ αρ. 51686/23.07.2025 (Α.Δ.Α.: 9Μ8ΞΟΡ1Φ-
ΠΡΖ) απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
για την «Ανάθεση άσκησης καθηκόντων, Αναπληρωτή 
Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου».

19. Το υπ’  αρ. 221252/18.09.2017 (Α.Δ.Α.: ΩΤ-
ΘΚΟΡ1Φ-034) έγγραφο διευκρινήσεων - οδηγιών, του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74927Τεύχος B’ 6000/10.11.2025

νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, που επαναδιατύπω-
σε τα αναφερόμενα στο υπ’ αρ. 2305/82229/22.07.2013 
(Α.Δ.Α.: ΒΛ9ΑΟΡ1Φ-10Θ) έγγραφο.

20. Το υπ’ αρ. 127956/31.07.2020 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικού Ελέγχου με διευκρινήσεις για την δια-
δικασία έγκρισης κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

21. Το υπ’ αρ. 13127/20.02.2023 έγγραφο οδηγιών - 
διευκρινίσεων, του Γενικού Διευθυντή Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου. (Οι ανωτέρω σχετικές οδηγίες: 19, 20 και 21 
είναι αναρτημένες στην ηλεκτρονική διεύθυνση: https://
apd-depin.gov.gr/diefthynsi-technikou-elegchou/

22. Το υπ’ αρ. οικ. 5408/07.03.2018 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης, του Υπουργεί-
ου Υποδομών και Μεταφορών.

23. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ: 277/Φ.252/26.03.2018 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.

24. Το υπό στοιχεία. ΔΟΥ: οικ/2696/Φ.252/18.05.2018 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών.

25. Τα κάτωθι έγγραφα, που διαβιβάστηκαν 
στην υπηρεσία συνημμένα, μεταξύ άλλων, με τα 
υπ’  αρ.: 16405/23.09.2025 (ΔΤΕ 65074/23.09.2025), 
18268/17.10.2025 (ΔΤΕ 72309/20.10.2025), έγγραφα, 
του Δήμου Αργοστολίου.

i. Την υπ’ αρ. 205/2024 (Α.Δ.Α.: 6ΚΥΘ46ΜΓΤΤ-ΘΥΒ) από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Αργοστολίου, 
με την οποία αποφασίζει ομόφωνα, την έγκριση των 
προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

ii. Την από 16.09.2025 Τεχνική Έκθεση, της Διεύθυν-
σης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Αργοστολίου, όπως 
αυτή συμπληρώθηκε την 16.10.2025 και το διάγραμμα 
σήμανσης που τη συνοδεύει.

iii. Την υπ’ αρ. 71810/16.10.2025 (Α.Δ.Α.: 9ΔΕ4ΟΡ1Φ-
35Υ) απόφαση ελέγχου νομοτυπίας, του Τμήματος Διοι-
κητικού Οικονομικού, Ν. Κεφαλληνίας της Διεύθυνσης 
Διοίκησης/Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας 
της Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι., της υπ’ αρ. 205/2024 απόφασης Δη-
μοτικού Συμβουλίου Δήμου Αργοστολίου.

26. Τα λειτουργικά χαρακτηριστικά της οδού Παναγή 
Πανά στο υπόψη τμήμα.

27. Τις ισχύουσες τεχνικές προδιαγραφές σχετικά με 
τα πλάτη κίνησης - στάθμευσης οχημάτων.

28. Η προτεινόμενη θέση στάθμευσης οχήματος 
ΑμεΑ όπως περιγράφεται στην από 16.09.2025 Τεχνι-
κή Κυκλοφοριακή Έκθεση, και φαίνεται στο Διάγραμμα 
Σήμανσης που την συνοδεύει, θα έχει μήκος 6,00μ. και 
πλάτος 2,00μ., κατά παρέκκλιση των ελάχιστων θεσμοθε-
τημένων διαστάσεων του πλάτους ενώ το υπολειπόμενο 
πλάτος της οδού επαρκεί για την μονής κατεύθυνσης 
κίνηση οχημάτων και είναι σύμφωνη με την υπό στοιχεία 
οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/1561/2022 (Β’ 6213) υπουρ-
γική απόφαση (σχ. 5) που αφορά τις προδιαγραφές που 
εφαρμόζονται για την διαμόρφωση ή ανακατασκευή των 
κοινοχρήστων χώρων των οικισμών, που προορίζονται 
για την κυκλοφορία πεζών για να εξυπηρετήσουν και 
άτομα με αναπηρία.

29. Το γεγονός ότι από τις κυκλοφοριακές ρυθμί-
σεις που απαριθμούνται στο αποφασιστικό σκέλος της 
παρούσας, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στα σχ. 26 
και σχ. 27:

- Η υπόψη ρύθμιση δεν επηρεάζει δυσμενώς τις ανά-
γκες των ατόμων με αναπηρία, απεναντίας διευκολύνεται 
η κυκλοφορία τους. Πλέον αυτού, δεν παρακωλύεται η 
κυκλοφορία πεζών και οχημάτων ούτε παρεμποδίζεται 
η χρήση παρακείμενων χώρων στάθμευσης.

- Δεν επηρεάζονται οι ανάγκες των μέσων μαζικής 
μεταφοράς, σύμφωνα με το υπ’ αρ. 16405/23.09.2025 
έγγραφο της Διεύθυνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών 
της Π. Ε. Κεφαλληνίας.

- Η ρύθμιση δεν αντιβαίνει στις διατάξεις του άρ-
θρου 38 του ν. 5209/2025 (Α’ 100) (Κ.Ο.Κ.), όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει.

- Η περιοχή εφαρμογής της ανωτέρω ρύθμισης δεν 
εμπίπτει σε καμία από τις κατ’ εξαίρεση περιπτώσεις της 
παρ. 9 του άρθρου 48 του ν. 4313/2014, (Α’ 261).

30. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

31. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζει:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 205/2024 (Α.Δ.Α.: 6ΚΥΘ46ΜΓΤΤ-
ΘΥΒ) απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Αρ-
γοστολίου, ως προς το σκέλος που αφορά στις αναλυτικά 
περιγραφόμενες στο αποφασιστικό σκέλος της, κυκλο-
φοριακές ρυθμίσεις και μόνο, δηλαδή την χορήγηση μίας 
(1) γενικής θέσης στάθμευσης οχήματος ΑμεΑ, επί της 
δυτικής πλευράς της οδού Παναγή Πανά αρ. 15, διαστά-
σεων 6,00μ.x2,00μ., παράλληλα στο κράσπεδο, όπως 
πραγματοποιείται η παρόδια στάθμευση.

Σύμφωνα με την Τεχνική  - Κυκλοφοριακή Έκθεση, 
της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Αρ-
γοστολίου (σχ. 25 ii), στο υπό εξέταση τμήμα, η οδός 
Παναγή Πανά, είναι δημοτική οδός του εγκεκριμένου 
Σχεδίου Πόλεως Δ. Αργοστολίου, μονής κατεύθυνσης 
κυκλοφορίας οχημάτων, ενώ επιτρέπεται η στάθμευση 
των οχημάτων ελεύθερα δυτικά της οδού. Το καθαρό 
πλάτος της ανωτέρω οδού είναι 4,75 μ., ενώ υπάρχουν 
κατασκευασμένα πεζοδρόμια πλάτους 0,50 μ. εκατέρω-
θεν στο υπόψη τμήμα της οδού.

Η απόφαση με αριθμό 205/2024 (Α.Δ.Α.: 6ΚΥΘ46ΜΓΤΤ-
ΘΥΒ) του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Αργοστολίου, 
ως προς το σκέλος που αφορά στις περιγραφόμενες κυ-
κλοφοριακές ρυθμίσεις και μόνο, εγκρίνεται υπό τους 
εξής όρους και προϋποθέσεις:

- Να τηρηθούν τα πρακτικά της υπ’ αρ. 205/2024 από-
φασης του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Αργοστολίου, 
καθώς και τα αναφερόμενα στην σχετική εγκεκριμένη 
Τεχνική - Κυκλοφοριακή Έκθεση και το διάγραμμα σή-
μανσης που την συνοδεύει (σχ. 25ii).

- Καθ’ υπόδειξη αρμόδιου συνεργείου του Δήμου, θα 
οριοθετηθεί ο υπόψη χώρος στάθμευσης οχήματος 
ΑμεΑ, τοποθετώντας την κατάλληλη κατακόρυφη σή-
μανση - με ρυθμιστικές πινακίδες Ρ-72 στην αρχή και 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74928 Τεύχος B’ 6000/10.11.2025

μίας πρόσθετης πινακίδας οδικής κυκλοφορίας ΠΡ2 στην 
οποία εφαρμόζεται ο καθοριζόμενος με την πινακίδα 
περιορισμός, με την αναγραφή «6,00 μ» καθώς και την 
οριζόντια σήμανση, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στις 
ανωτέρω αποφάσεις και το υπογεγραμμένο σχετικό δι-
άγραμμα σήμανσης.

- Να προβλεφθεί η κατάλληλη σύνδεση του χώρου 
στάθμευσης με το παρακείμενο πεζοδρόμιο με δια-
μόρφωση κεκλιμένου επιπέδου (ράμπας), προκειμέ-
νου να καταστεί ασφαλής η πρόσβαση ΑμεΑ [Σχ. 26Α 
της υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/1561 
(Β’ 6213/2022) υπουργικής απόφασης].

- Να μην επηρεάζονται δυσμενώς οι ανάγκες των ΑμεΑ 
από τις εφαρμοζόμενες ρυθμίσεις.

- Να μην επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων μαζι-
κής μεταφοράς.

Η παρούσα απόφαση δεν υποκαθιστά οποιαδήποτε 
άλλη απαιτείται με βάση την κείμενη νομοθεσία.

Τα μέτρα που λαμβάνονται σύμφωνα με την παρού-
σα, ισχύουν από την τοποθέτηση της προβλεπόμενης 
κατακόρυφης και οριζόντιας σήμανσης.

Με την παρούσα, δε νομιμοποιούνται τυχόν παράνο-
μες ενέργειες.

Οι Αρχές προς τις οποίες αποστέλλεται η απόφαση 
αυτή, παρακαλούνται να παρακολουθήσουν την ακρι-
βή εκτέλεση των όρων που έχουν τεθεί με αυτή, όσον 
αφορά σε θέματα αρμοδιότητά τους.

Επισημαίνεται ότι, η απόφαση αυτή ανακαλείται αυ-
τοδίκαια, σε περίπτωση μη τήρησης των όρων και των 
προϋποθέσεων που έχουν τεθεί από τους αρμοδίους 
φορείς ή εφόσον εκλείψουν οι λόγοι λήψης της απόφα-
σης του αρμόδιου Ο.Τ.Α.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74929Τεύχος B’ 6000/10.11.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74930 Τεύχος B’ 6000/10.11.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 20 Οκτωβρίου 2025

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 
της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτική Πολιτικής

ΜΙΧΑΗΛ ΛΑΓΚΑΔΑΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02060001011250008*


